

การให้ยาแก้ปวดลดไข้พาราเซตามอล ในเด็ก



ยาน้ำ มี 4 ขนาด

- ความเข้มข้น 100 mg/cc (สำหรับเด็กทารก)
- ความเข้มข้น 120 mg/cc
- ความเข้มข้น 160 mg/cc
- ความเข้มข้น 250 mg/cc



ยาเม็ด มี 3 ขนาด

- ขนาด 325 mg
 - ขนาด 500 mg
 - ขนาด 650 mg
- ต้องรับประทานทุก 8 ชั่วโมง



ยาเหน็บทางทวารหนัก มี 2 ขนาด

- ขนาด 125 mg
 - ขนาด 250 mg
- ใช้สำหรับผู้ป่วยที่ไม่สามารถรับประทานยาได้ เนื่องจากมีข้อห้ามทางการแพทย์ เช่น ชีบ ไม่รู้สึกตัว



✗ ไม่ควรให้เด็กรับประทานพาราเซตามอลเกิน 75 mg ต่อน้ำหนักตัว 1 กิโลกรัมต่อวัน



! รับประทานยาพาราเซตามอลเมื่อมีอาการมีไข้หรือปวดศีรษะเท่านั้น ไม่ควรรับประทานเพื่อป้องกันอาการ ยกเว้นเป็นคำแนะนำแพทย์



🔍 ให้อ่านฉลากยาก่อนรับประทานทุกครั้ง เพราะยาบางอย่างมีพาราเซตามอลเป็นส่วนประกอบด้วย



+ ผู้ป่วยโรคตับ ผู้ป่วยทารกเกิดก่อนกำหนด ผู้ที่มีภาวะท่อน้ำดีอุดตัน และผู้ที่ดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นประจำ มีโอกาสเกิดพิษจากพาราเซตามอลมากกว่า ควรปรึกษาแพทย์



? กรณีที่รับประทานยาพาราเซตามอลเพื่อลดไข้หรือแก้ปวดติดต่อกันเกิน 3 วันแล้วอาการไม่ดีขึ้น ควรหยุดยาและรีบไปพบแพทย์

ขนาดของยา “พาราเซตามอล” ที่ควรใช้ในแต่ละช่วงอายุ



1 เดือน ถึง 12 ปี

วิธีบริหารยา



- รับประทาน หรือบริหารอย่างต่อเนื่องทางหลอดเลือดดำในเวลานานกว่า 15 นาที
- เหน็บทางทวารหนัก



ขนาดที่ควรได้รับ

- รับประทาน หรือทางหลอดเลือดดำ 15 มก./กก./ครั้ง
- เหน็บทางทวารหนัก 20 - 40 มก./กก./ครั้งแรก
ขนาดต่อไป 10 -15 มก./กก.



ขนาดยาสูงสุดในผู้ป่วยทั่วไปที่ไม่มีความเสี่ยงของโรคตับ

- รับประทาน หรือทางหลอดเลือดดำ
ไม่เกิน 4 ครั้ง/วัน สูงสุดไม่เกิน 1,000 มก./ครั้ง
- เหน็บทางทวารหนัก
ไม่เกิน 4 ครั้ง/วัน สูงสุดไม่เกิน 60 - 75 มก./กก./วัน



12 ปี ถึง ผู้ใหญ่

วิธีบริหารยา



- รับประทาน หรือ
- บริหารอย่างต่อเนื่องทางหลอดเลือดดำ
ในเวลานานกว่า 15 นาที

ขนาดที่ควรได้รับ

- รับประทาน 500 - 1,000 มก. ทุก 4 - 6 ชั่วโมง. หรือ
650 - 1,300 มก. แบบออกฤทธิ์นาน ทุก 6 - 8 ชั่วโมง
- ทางหลอดเลือดดำ 15 มก./กก./ครั้ง ในผู้ใหญ่
น้ำหนักตัวน้อยกว่า 50 กก. ทุก 4 - 6 ชั่วโมง



ขนาดยาสูงสุดในผู้ป่วยทั่วไปที่ไม่มีความเสี่ยงของโรคตับ

- รับประทาน
ไม่เกิน 4 กรัม/วัน
- ทางหลอดเลือดดำ
ไม่เกิน 3 กรัม/วัน

